
Comune di TORRI in Sabina 
Provincia di Rieti 

 
Piazza Roma, n. 6 – CAP 02049 

tel. 0765/62004 – fax 0765/62012 
e-mail : protocollo@comune.torriinsabina.ri.it 

_________________________________________________________________________________ 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 n. 157 del 17.10.2025 

 
 

OGGETTO : Canone POS anno 2025  

 liquidazione fatture 3° trimestre 2025 -NEXI 

 
 
 
                        CIG ZB33150D5B. 

 
 
 

 
             Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
 
             TORRI in Sabina, li 17.10.2025 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                          (Dott. Simone MARCHEGIANI) 

                                                                                                 …………………………………………………. 
 

EMESSI MANDATI :   n. ………………..del …………………………….. 

    n. ………………. del …………………………….. 

 

 
 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 comma 1 Legge 
18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D.Lgs  18.08.2000, n. 267) 

 
    Torri in Sabina li ____________________ 

 
 

 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  
  

VISTA la deliberazione di C.C. n. 27 del 11.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 47 del 11.12.2024 con la quale è stato approvato PEG 

anno 2025 ed assegnazione delle risorse ai responsabili; 

 
VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che spettano ai 
dirigenti tutti compiti che impegnano l’Amministrazione comunale verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge e dallo statuto tra le funzioni degli organi di governo e non rientranti tra le 
funzioni del segretario comunale, nonché tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
   
VISTO l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni privi di 
qualifica dirigenziale, le funzioni di cui al citato art. 107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco in data 18/12/24 prot. n. 5525 con il quale è stato nominato il 
responsabile dell’ufficio e dei servizi; 
 

PREMESSO CHE: Il sistema pagoPA costituisce il metodo per rendere più efficace qualsiasi 

pagamento verso la Pubblica Amministrazione. Il sistema adottato dalle Amministrazioni pubbliche 

consente quindi pagare tributi, tasse, utenze, rette, quote associative, bolli e qualsiasi altro tipo di 

pagamento verso le Pubbliche Amministrazioni, PagoPA è il sistema nazionale per i pagamenti a 

favore della Pubblica Amministrazione, grazie al quale tutti i pagamenti effettuati da cittadini e 

imprese verso qualsiasi tipologia di Ente pubblico si stanno gradualmente conformando a determinati 

standard e regole definiti da AgID (Agenzia per l’Italia Digitale). I terminali POS integrati al Sistema 

pagoPA e gestiti da Nexi Payments, forniscono al Comune la possibilità di saldare direttamente allo 

sportello la posizione debitoria. 

 

VISTA la propria determinazione n. 48 del 13.04.2021 con la quale sono stati attivati  n. 2 pos nel 

sistema Pago PA (uno per ufficio Anagrafe e uno per ufficio Tributi) per una spesa complessiva, 

stimata in 720,00 euro oltre Iva per 2 anni, (€ 292,80 in conto all’esercizio 2021, € 439,20 in conto 

all’esercizio 2022 e  € 146,40 in conto all’esercizio 2023) comprendente: 

▪ Canone mensile per ogni singolo Pos@PAGOPA 15€ 

▪  Commissione transazione carta di credito MASTERCARD E VISA 1,50% 

▪  Commissione transazione PagoBancomat 0,90% 

▪  Installazione Pos@PAGOPA 80€ (GRATUITA) 

VISTA  la determinazione n. 29 del 10.02.2025 con la quale è stata impegnata la somma di  € 439,20 

per l’anno 2025; 

VISTE le fatture n. 3702886 e 3702887 del 09.10.2025 emesse dalla ditta Nexi Payments S.p.A. – 

Cartasi per un totale di € 109,80 relative ai canoni per il periodo da luglio a settembre 2025; 

 

RITENUTO opportuno provvedere alla loro liquidazione; 

 

- Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 



- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

- Visto lo Statuto comunale; 

- Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune: 

- Vista la Legge  07.08.1990, n. 241; 

- Visto il bilancio del corrente esercizio; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A 

1) di liquidare a favore della ditta Nexi Payments S.p.A. – Cartasi  le allegate  fatture n. 

3702886 e 3702887 del 09.10.2025 relative ai canoni per il periodo da luglio a settembre 

2025 

2) di imputare la spesa complessiva pari ad € 109,80 come segue: 

- quanto ad  €    109,80 al P.E.G. 38 Imp. 33601/2025. 

 

3) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio on-line del 

Comune ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del 

presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

IL RESP. DELL’AREA 
                                                                                (Dott. Simone MARCHEGIANI) 

 
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato 

 

 

 
 

 


